
COMUNE DI ESCALAPLANO  
Provincia di Cagliari 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 25 DEL 23/07/2016 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE E ASSESTAMENTO AL 
BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2016/2018 
 
L'anno duemila sedici addì ventitré del mese di luglio alle ore 10,25 nella sala delle adunanze consiliari 
del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione per avvisi scritti regolarmente consegnati dal 
messo comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in seconda convocazione. 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  
 
CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO 

CARTA PAOLO 

 LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LEONI ELEONORA 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

PRASCOLU NICOLA 

ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

USALA LAURA 

 ZEDDA FILIPPO ANDREA 
 
Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 11 
Consiglieri in carica n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13   totale assenti n.    2 
  
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 
presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
LA SEDUTA E' PUBBLICA 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05.05.2016 è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione e il Bilancio di Previsione per il triennio 2016/2018; 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 175, comma 8, ai sensi del 
quale è previsto l’esame e l’approvazione, da parte del Consiglio comunale, dell’assestamento generale di 
bilancio; 
CONSIDERATO  che il termine per l’assestamento, dopo le modifiche introdotte al testo unico dal 
D.Lgs. n. 126/2014, non è più il 30 novembre, bensì il 31 luglio; 
ATTESO che in base al disposto dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, mediante l’assestamento si 
attua la verifica di tutte le voci di entrata e di spesa del bilancio di previsione finanziario; tra le voci di 
entrata e di spesa da verificare sono compresi anche il fondo di riserva di competenza e il fondo di riserva 
di cassa; lo scopo dell’assestamento è di assicurare il pareggio di bilancio; 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 03.06.2016 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della predisposizione del rendiconto per 
l'esercizio 2015; 
CONSIDERATO  che a seguito del riaccertamento dei residui è stato rideterminato il Fondo Pluriennale 
Vincolato di parte corrente da iscrivere nella parte entrata del Bilancio di Previsione 2016/2018, annualità 
2016, pari a complessivi €. 357.086,74, mentre il Fondo Pluriennale Vincolato in conto capitale da 
iscrivere nella stessa annualità dell’entrata è stato confermato in complessivi €. 1.511.562,73; 
TENUTO conto di tale strumento di copertura delle spese reimputate nell’anno 2016, sia di parte 
corrente che in conto capitale, ai fini del calcolo per il pareggio di bilancio – annualità 2016; 
CONSIDERATO  che si rende necessario procedere alla variazione di assestamento generale del Bilancio 
di previsione 2016/2018 per la quale viene prevista una compensazione tra gli stanziamenti dei vari 
capitoli che non alterano la consistenza complessiva di parte corrente e di parte capitale rispetto a quello 
previsto in sede di approvazione del Bilancio 2016/2018, di cui alla deliberazione C.C. n. 14/2016, 
mentre si rende necessario aumentare gli stanziamenti dei titoli di entrata e di spesa relativi alla parte 
capitale per complessivi €. 11.831,82 e alle partite di giro di complessivi €. 71.209,00 per far fronte sia ai 
pagamenti dell’Iva all’Erario (a seguito del meccanismo dello split payment) sia per i pagamenti da 
effettuarsi per conto di altri soggetti per spese di registrazione contratti; 
CONSIDERATO  altresì che si rende necessario tra le altre: 
- prevedere le spese obbligatorie, derivanti dalle disposizioni del Tribunale dei minori di Cagliari per 
inserimento di soggetti presso idonee strutture comunitarie, quantificate in €. 16.000,00 per l’anno 2016 
ed €. 23.000,00 per l’anno 2017, diminuendo gli stanziamenti di altri capitoli destinati a servizi sociali 
diversi che vengono differiti nelle more dell’ottenimento del contributo richiesto alla Regione Autonoma 
della Sardegna; 
- adeguare gli stanziamenti relativi al Fondo Crediti di dubbia esigibilità passando dall’importo 
inizialmente previsto di €. 28.600,00 a €. 38.600,00; 
- adeguare i capitoli della parte entrate e della parte spesa, in riferimento sia alla parte corrente che a 
quella capitale del Bilancio, alle attuali necessità dell’Ente, tramite una compensazione interna dei 
capitoli del bilancio; 
ESAMINATE tutte le voci di entrata e di spesa del Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018; 
VERIFICATO che il Fondo di riserva risulta congruo, sia in termini di competenza che di cassa, rispetto 
alle previsioni di cui all’art. 166 del D.Lgs. 267/2000; 
RITENUTO  opportuno procedere alla variazione al Bilancio di Previsione 2016/2018 per far fronte alle 
esigenze dell’Ente e garantire la continuità dell’azione amministrativa e ai fini dell’assestamento generale 
del bilancio ai sensi e per gli effetti dell’art. 175, c. 8, del D.Lgs. 267/2000; 
VISTI  i prospetti predisposti dall’ufficio finanziario per le variazioni da apportare al bilancio sulla base 
delle richieste pervenute dei Responsabili dei Servizi e della formazione di nuove, urgenti e indifferibili 
necessità verificatesi nel corso dell’esercizio; 
VISTO  il prospetto relativo al Pareggio di Bilancio per l’annualità 2016, sulla base degli accertamenti e 
impegni registrati alla data odierna e delle voci di Entrata del Fondo Pluriennale Vincolato, da cui si 
evince il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 



VISTI: 
− Il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
− Il D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 
− Lo Statuto dell’Ente; 
− Il vigente Regolamento di Contabilità; 

DATO ATTO  che, ai sensi del primo comma lett. b), punto 2, dell’art. 239 del Decreto Legislativo 
267/2000, è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott.ssa Ibba Monia; 
ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs 267 del 18.08.2000, di regolarità 
tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio Finanziario; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Di considerare la premessa che fa parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
Di apportare al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018 (annualità interessate 2016 e 
2017), le variazioni contenute negli allegati prospetti, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, come di seguito riassunte: 

1. PARTE CORRENTE: variazioni compensative interne che non alterano la somma complessiva 
del totale riportato in bilancio; annualità interessate dalla variazione: 2016 e 2017; 

2. PARTE CAPITALE: + €. 11.831,82 e variazioni compensative interne che non alterano la somma 
complessiva del totale riportato in bilancio; annualità interessate dalla variazione: 2016; 

3. SERVIZI PER CONTO TERZI: + €.    71.209,00; annualità interessata dalla variazione: 2016. 
 
Di approvare l’assestamento del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018, mediante le 
variazioni alle previsioni di entrata e di spesa riepilogate nei prospetti allegati facenti parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
Di dare atto che le predette variazioni non alterano il pareggio del Bilancio e che vengono rispettati i 
principi posti a tutela di tutti gli equilibri di bilancio e i vincoli di finanza pubblica. 
 
Inoltre, a voti separati, unanimi 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 267/2000: 

                           
                           A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                     Dott.ssa Francesca Camboni 
                     
                B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  
                                                               IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                          Dott.ssa Francesca Camboni 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA 

    Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 23/07/2016; 

⌧  Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000; 
 
�   Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott. Giovanni Mattei 
 
 
 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
⌧ PER USO AMMINISTRATIVO 
� USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 
 
Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 
                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

    -  che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016; 
 
     ⌧    E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 27/07/2016 per rimanervi per 
              quindici giorni consecutivi 
 
     �    E' stata comunicata ai capogruppo consiliari in data  / 
 
                                                                                                       Il Segretario Comunale 
                                               Dott. Giovanni Mattei 
   Escalaplano lì 27/07/2016 


